EMENDATIO TERTIA.

Æneid. V. 751.

„*Animos nil magnæ laudis egentes.* Ita vulgo legigo legitur, nec latine, nec ullo commodo sensu. Scriplerat scilicet poëta et poëta *agentes*. „Quod in markiano codice legi testis est Mavicius. Agere higere hic non est „facere, sed facere conari: quo quidem sensu id verbi perfidi per frequenter „usorpatum. Igitur *animi nil magnæ laudis agentes* dicuntur, suntur, qui nihil „agunt, id est nihil moliuntur, quod magnam laudem adferat adferat: mentes „non generosæ & altæ, sed humiles & verae laudis cupiditate oviditate vacuae.

Vulgo sic ordinant verba: *animos egentes nil magni magnæ laudis.* Ut *nil* sit quartus casus, qui secundum regat. *Nil laudis*, id *dis*, id est, nullam laudem egentes. *Egere ἀγχαιως* cum quarto casu jungitur & jungitur. Probant Cerdæ. Probant alii. At dulcior & elegantior est verbæ verborum collocatio: *animos nil (id est non) egentes magnæ laudis.* *Nil Nil pro non* ponni tironibus notum est.

Quomodocumque tandem accipiuntur verba quæ capitæ capitaliter hic Vir doctus lacessit, sensum commodum dabunt, ratioque salva salva erit Latinitatis. Attendas Lector, συναφεία & universitati verborum verborum, nec præceps sinceram illam veteremque de loco movebis lectionelectionem.

Iris, Junone instigante, anum Beroen simulans persuadet Troas in navo asin navium Trojanarum incendium, ut ita spes viris in Italiam eundi præcidatur. Ænea precanæa precante imber cœdens extinguit flammarum, incolumes manent quatuor naves. Æneas in æstu h[ab]it in æstu hoc curarum dubitat, Italiamne pergit, an in Sicilia confidat?

NAUTES senior, solatus Æneam sic suadet Æn. V. 711. seqq.

*Est tibi (Æneæ) Dardanius divinæ stirpis Acestes,
Hunc cape consiliis socium, & conjunge volentem:
Huic trade, amissis superant qui navibus, & quos
Pertæsum magni incepti rerumque tuarum est,
Longævosque fenes ac fessas æquore matres.
Et quidquid tecum invalidum metuensque pericli est,
Delige, & his habeant terris, sine, mania fessi:
Urbem adpellabunt promisso nomine Acestam.*

ANCHISIS umbra postea in somno adparet Æneæ, Nautæ consilium profluum probat & commendat. Paret Rex Trojanus, fit exsecutio consilii. Sic enim v. 746.

*Exempli socios, primumque accersit Acestem:
Et Jovis imperium, & cari præcepta parentis
Edocet, & quæ nunc animo sententia constet.
Haud mora consiliis, nec jussa recusat Acestes.*

Trans.

*Transcribunt urbi matres, populumque volentem
Deponunt, Animos nil magnæ laudis egentes.*

Ex his adpareret, quinam sint animi nil magnæ laudis egentes: 1. qui superfluent amissis navibus, sive, quos quatuor incolumes capere non potuerunt naves. 2. Quos pertæsum est magni incepti rerumque Æneæ. 3. Longævi senes. 4. Matres fessæ. 5. Quidquid invalidum est metuensve pericli.

Deinde, quid magna sit laus, cujus animi isti non egent explicatur locutione: magni incepti, nempe excitatio Trojanæ in Italia imperii & societas hujus gloriae intelligenda est. Cel. Heumannus injuriam nonnullis Trojanorum facit tam promiscue & communiter exponens: *humiles, laudis cupiditate vacuos.*

Vide sodes, Lector, artificium Poetæ, qui ambiguam data opera posuit phrasin, ut aliter atque aliter de novæ in Sicilia coloniæ diversis civibus accipi possit & debeat. Animos vocat *nihil magnæ laudis egentes.* Explicari sententia potest α) κατὰ Μετάληψιν. Nam non egere saepe significat, habere aliquid, non carere. Sal. Cat. 51. 37. *Majores nostri neque consilii, neque audacie umquam eguerunt.* Hoc est, semper prudentia & fortitudine instructi fuerunt. Æn. VIII. 299. in hymno Herculis:

Te non rationis egentem,
Lernæus turba capitum circumstetit anguis.

Hercules habuit rationem & artem, qua recrescentia hydræ colla penitus excideret. Æn. XI. 27. quem (Pallanta) non virtutis egentem
Abstulit atra dies.

Atqui Evandri filius ille strenuus fuerat, ut aliunde patet.

Dixi, talia loca, in quibus non egere hoc usurpatum sensu occurrit, explicanda esse per Metalepsin. Ex eo enim, quod non requirimus, non desideramus aliquam rem, colligitur, nos eam habere. Fructus est finis desiderii.

Transferamus hæc ad nostrum locum. Non erit salebrosus, pedem inostensem facile referemus. Coloniæ Trojanorum Siculæ dicuntur animi nil egentes magnæ laudis, hoc est, longævi senes, matres tot periculis defunctæ, reliqua illa pars ideo relictæ quia capere non potuit eam navium incolumium paucitas: hi omnes magna jam abundabant laude, quippe tot belli periculorum socii & viarum comites.

6) *Kata εἰρωνείαν* exponere poteris locum nostrum, si spectes metuentes peri-
cli vs. 716. pertæsos magni incepti vs. 714. quibus aspera visa maris facies & non tolerabile nu-
men Junonis vs. 767. qui fugæ noluerant perferre laborem. STOICORUM distinctio inter
opus habere & egere hæc est. (conf. Sen. Ep. IX.) ut illud notet lene & moderatum, hoc ni-
mum & inpotens desiderium. Illud commoditatis, hoc necessitatis sit. Illud Sapientis, hoc
Stulti proprium. Interpretatio hinc subnascitur evidens & descriptionem reddens urbanam
& faciem: Turba Trojanæ in Siciliæ relæcta opus habebat quidem insigni illa gloria & laude,
ex futuro in Italia imperio resultatura, sed non eguit illa; Sapientiores, si Deus placet, fuerunt
Ænea, lectaque illa & bello vivida juventute, quæ Italianam illam fugientem persequi, quæ
antiquos revolvere casus & pericula nova subire nil dubitavit, ob nimium illud & inpotens
gloriae studium. Poëta Stoicas lacutiones amat. conf. Serv. ad Æneida passim. Amat Iro-
niam, conf. Æn. XI. 365. Æn. X. 72. & 649.

7) *Kata δόξαν*, sive opinionem, si interpreteris phrasin, sententiæ magis, & ora-
tioni & que consulta erit. *Animi nil egent magnæ laudis*, hoc est, pro iudicij sui modulo pu-
tant se non egere, id est opus habere magna laude. Apud Terentium Simo, postquam desto-
machatus abdicaverat quasi Pamphilum filium, qui clam Simone uxoris in loco habuit Gly-
serium, abrumpit sermonem Andr. V. III. 18. his verbis:

Imo

Imo habeat: valent: vivat cum illa. Pamph. Mi pater! i pater!

Simo: Quid? mi pater! quasi tu bujus indiges patris! s patris!

Domus, ux., liberi, inventi invito patre.

Simo vult: Tu bujus, id est, honesti & severi patris non indiges: ita igitur: ita rem tuam instituisti, ita praeceperis, ut non putas te egere sive opus habere hoc pere hoc patre.

Nihil frequentius in explicandis auctoribus, quam ut ad judicium & opinionem alterius verba auctorum referas. H̄r. II. Od. 18. insaniam villas in marissim in maris litora exstruentium insectatus: Maris Bajis obstrepenis irtges submovere littora, parum locuprum locuples continente ripa. III. Od. 24. 62. Curiae nescio quid semper abest rei.

Curtæ rei, id est parvis opibus ex aestimatione avari, quibusq; si, quibus semper quid abest. Semper enim avarus eget, ut Horatius alibi.

Sic ap. Ter. Heaut. Act. I. Sc. II. 30. parentum injuria, non veræ, sed veræ, sed suspicione filiorum tales, quia parentes frena & retinacula licentiæ juvenili solent injicere, t. injicere.

Apud Ov. II. Fast. 623. cui pater est vivax. Loquitur de filio patrimonio patrimonii quam parentis amantiore, cui parentis dives nimis vitalis est, licet trahat magis vitam, qd vitam, quam agat præsenio.

Tertia hæc loci hujus explicatio eo magis arridet nobis, quod jis, quod pauciores, imo quod sciām, nullos nomenclatores & advocatos est naūta.

δ) Kata Melōstiv sive Attotyta, quæ hic non ineptam ineptam efficiet sententiam locum nostrum capies. Populi volentis animi non egent magnæ laudignæ laudis: id est contemnunt, vilpendunt, spernit magnam in excitando Italæ imperio gloriam, Coriam, Confirmat hanc expostionem superior locutio: quibus pertaesum est magni incepti rerumq; rerumque Aeneæ. Urget celebritas hujus Schematis. Vid. Ter. Heaut. I. Sc. I. 47. ubi Menedes Menedemum patrem iracundiorum pœnitent durioris in filium animadversionis: Ubi rem rescivi, (t. rescivi, ait,) capi non humanus (alii non humaniter) animum ægrotum adolescentuli tractare. Id estre. Id est, duriter & inclementer. Exempla dat plurima Cortius, diligens observationum commenti commentator, ad Salust. Cat. c. 3. & ad Cie. Fam. IV. ep. 5. not. 4. Ovidii locus V. Fast. 230. hui. 230. huc adprime facit:

Sancta Jovem Juno, nata sine matre Minerva

Officio doluit non eguisse suo.

Conf. Æn. XI. 701. 725.

ε) Kata ῥητὸν, & quam simplicissime mentem Poetæ si Poetæ si declaraveris, laterem non lavabis. Animos nil magnæ laudis egentes, id est, non desiderant desiderantes magnam gloriam. Sic etiam ad h. I. Cerdo, licet fluctuans & æstuans, παραφράζει: Φράζει: gloria non adpetentes. Egere proprie notat desiderare, vel réin vel rei usum. Si persona eget, sona eget, directe & vere desiderat. Si res eget, analogicum est desiderium: status ejus rei desiderare desiderare videtur. Hor. Sat. I. 59.

At qui tantuli eget, quanto est opus, is neque limo limo

Turbatam baurit aquam, neque vitam amittit in undis. in undis.

Æn. II. 521. Hecuba ad Priamum inbellem vindicem:

non tali auxilio nec defensoribus istis

Tempus eger.

At Æn. VI. 37. Sibylla Æneam a contemplatione celatarum forium in forium templi revocans, non hoc ista sibi tempus spectacula poscit. poscit.

NON EGIT, qui non opus habet, non desiderat, ut apud Hat apud Hor. I. Od. 22. Integer vita non eget jaculis vel arcu. Cic. II. N. D. 57. In somno oculis ad oculis ad videndum non egemus. Tusc. IV. 24. Tracta definitionem fortitudinis, intelliges eam stomacho stomacho non egere. Propositionum nobis erat, propter verbi hujus ambiguitatem, significaciones singulæ singulas spinosas aliquando & intricatas, subtiliori definitione hic explanare: nec nullas cogitationi cogitatione & observatione inter legendum copias optimis ex Auctoribus collegeramus. Sed angustiæ paugustiæ paginarum aliud suadent.

Terminus

Terminus hic esto nostræ commentationis. Avocat stilum propositi instituta ratio ad Patronos, Fautores & Amicos, Gymnasii nostri Natalitia, favore & præsentia sua condecoratos. Quibus argumenta declamationum tamquam in brevi proponemus tabella, & quam quisque juvenum lectissimorum, ad dicendi gloriam adspirantium, personam sit ornatus, quanto fieri potest verborum compendio, indicabimus.

I. Ante meridiem.

- 1 Carolus Fridericus Block, *Stargardensis*, Venusinum vatem a Scepticismi crimine liberabit. Oratione Germanica.
- 2 Johannes Christophorus Trautwein, *Berolinensis*, Libertati Civili de Regii Anti Machiavelli merito gratulabitur, & Politicos Machiavellizantes perstringet. Carmine Latino.
- 3 Christianus Daniel Gottlob Vogel, *Berolinensis*, Verticordiam Regii Anti Machiavelli vim in emollienda tyrannidis crudelitate prædicabit, adnexo optimo pro salute & gloria Heros nostri optimi Maximi voto. Carmine Latino.
- 4 Gotthilff Fridericus Böldike, *Plänitz-Marchicus*, de Anima sibimetipsi ignota germanice differet.
- 5 Christianus Fridericus Wachsmann, *Berolinensis*, carmine Germanico barbariem Athorum detestatus, humanæ naturæ impressa Numinis summi vestigia & indicia prædicabit.
- 6 Georgius Philippus Gandert, *Kyritzensis*, quo jure Humaniores literæ scholastice dicantur, inquiret. Oratione Latina.
- 7 Fridericus Wilhelmus Bona, *Weesoviensis Marchicus*, Philologiæ Græcæ suspiria & lacrymas germanicis exponet versibus.